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-ETODA฀KATÔR
SHKALLÔSHE

��฀0ÔRGATITJA฀DHE฀MOTIVIMI฀I฀NXÔNÔSIT


฀ 0ARAKUSHTET฀PÔR฀MÔSIM�฀NDÔR฀TJERA฀PÔRCAKTIMI฀I
฀ NJOHURIVE฀DHE฀PÔRVOJÔS

฀฀:GJIMI฀I฀INTERESIMIT฀DHE฀MOTIVIMI

฀฀+ÔSHILLA฀LIDHUR฀ME฀QÔLLIMET฀DHE฀DETYRAT

฀฀.JOHJA฀ME฀VENDIN฀PUNÔS�฀ME฀NDÔRRMARJE
฀ TÔ฀MASAVE฀TÔ฀INFORMOHEN฀MBI฀PARANDALIMIN฀E
฀ LÔNDIMEVE

-ETODA฀E฀PÔRPUNIMIT฀TÔ฀MÔSIMIT฀PRAKTIK

��฀$EMONSTRIMI฀DHE฀SQARIMI


฀฀.XÔNÔSI฀DUHET฀TÔ฀QÔNDROJÔ฀NÔ฀DREJTIM฀TÔ฀NJÔJTÔ
฀ SIKURSE฀MÔSIMDHÔNÔSI

฀฀4Ô฀DEMONSTROHET฀I฀TÔRÔ฀PROCESI฀NÔ฀TEMPO฀ORIGJIN
฀ ALE฀DHE฀NÔ฀LIDHSHMÔRI

฀฀2ASTET฀E฀KOMPLIKUARA฀TÔ฀PUNÔS฀TÔ฀NDAHEN฀NÔ
฀ PJESÔ฀DHE฀TÔ฀DEMONSTROHEN฀NJÔRA฀PAS฀TJETRÔS

฀฀0ÔRSÔRITJE฀E฀DEMONSTRIMIT฀ME฀HEQJE฀�SHKARKIM	
฀ TÔ฀ARTÔ฀TÔ฀HAPAVE฀TÔ฀VEÀANTÔ฀TÔ฀PUNÔS฀ME฀NJÔ
฀ TEMPO฀MÔ฀TÔ฀NGADALSUAR

฀฀'JATÔ฀SQARIMIT฀TÔ฀HAPAVE฀TÔ฀PUNÔS฀TÔ฀DElNOHEN
฀ PIKAT฀KYÀE

฀฀$HÔNIA฀E฀MUNDÔSISÔ฀QÔ฀NXÔNÔSI฀TÔ฀PRASHTROJÔ
฀ PYETJE

��฀4Ô฀LEJOHEN฀PÔRPJEKJET฀PÔR฀REALIZIM


฀฀-ETODA฀E฀PÔRPUNIMIT฀TÔ฀MÔSIMIT฀PRAKTIK

฀฀)NKURAJIMI฀I฀NXÔNÔSIT฀PÔR฀PÔRPJEKJE฀VETANAKE

฀฀'JATÔ฀PÔRPJEKJEVE฀TÔ฀PARA฀NXÔNSÔSI฀NUK฀DUHET
฀ NDÔRPRERÔ฀PÔRMES฀NDONJÔ฀KRITIKE฀APO฀KORIGJIMI�฀NÔ
฀ MÔNYRÔ฀QÔ฀TÔ฀MOS฀DEKURAJOHET

฀฀4Ô฀UDHÔZOHET฀MBI฀GABIMET฀E฀PÔRGJITHSHME

฀฀4Ô฀MOS฀LEJOHET฀PUNÔ฀TEPÔR฀E฀SHPEJTÔ�฀3AKTÔSIA฀NÔ
฀ PUNÔ฀KA฀PÔRPARÔSI฀NDAJ฀SHPEJTÔSISÔ

฀฀4Ô฀LEJOHET฀NXÔNÔSI฀QÔ฀ME฀FJALÔT฀E฀VETA฀TÔ฀SQAROJÔ฀
฀ SE฀PSE฀DHE฀SI฀ÔSHTÔ฀DUKE฀KRYER฀DIÀKA

��฀4Ô฀USHTRUARIT฀DHE฀FORCIMI


฀฀4Ô฀OFROHEN฀MUNDÔSI฀TÔ฀BOLLSHME฀PÔR฀USHTRIME

฀฀0ÔRPARIMET฀NÔ฀USHTRIME฀TÔ฀KONTROLLOHEN฀DHE฀TÔ
฀ PRANOHEN

฀฀4Ô฀KIHET฀KUJDES฀QÔ฀TÔ฀MOS฀VJEN฀DERI฀TEK฀
฀ PÔRVJEDHJA฀E฀GABIMEVE฀GJATÔ฀USHTRIMEVE

฀฀6ARIABILITETI฀I฀KUSHTEVE฀TÔ฀USHTRIMEVE

฀฀0ÔRSHTATJA฀GRADUALE฀NÔ฀KUSHTET฀REALE฀TÔ฀PUNÔS
฀ �P�SH�3HPEJTÔSIA	

��฀&AZA฀PÔRGATITORE


฀฀$HÔNIA฀E฀DETYRÔS฀DHE฀NDÔRLIDHJA฀E฀SAJ฀ME฀SHKOLLI
฀ MIN฀�ÀKA฀ÔSHTÔ฀PÔRPUNUAR฀MÔ฀PARÔ฀DHE฀ÀKA฀VIE฀
฀ MÔ฀PAS	

฀฀4Ô฀PYETET฀DOMETHÔNIA฀PÔR฀PUNÔ฀DHE฀PÔR
฀ NDÔRRMARJE�฀NÔ฀RAST฀NEVOJE฀DHÔNIA฀E฀KÔSHILLAVE
฀ LIDHUR฀ME฀DETYRÔN

฀฀0ÔRCAKTIMI฀I฀NJOHURIVE฀DHE฀PÔRVOJAVE฀PARAPRAKE฀
฀ �P�SH฀VROJTIMET฀NÔ฀SITUATAT฀KONKRETE฀TÔ฀PUNÔS	�฀NÔSE฀
฀ ÔSHTÔ฀NEVOJA฀TÔ฀SHIKOHET฀VÔRTETIMI฀LIDHUR฀ME฀SHKOL
฀ LIMIN฀E฀NDÔRLIDHUR฀ME฀PUNÔN฀KONKRETE

฀฀+ÔSHILLIMI฀LIDHUR฀ME฀RREZIQET฀E฀LÔNDIMIT฀RESPEKTIVISHT
฀ NDÔRMJETÔSIMI฀I฀TYRE฀BASHKÔ฀ME฀NXÔNÔSIT

��฀&AZA฀E฀PÔRPUNIMIT


฀฀0OZICIONIMI฀I฀DREJTÔ฀I฀NXÔNÔSIT฀PÔR฀TÔ฀ZHVILLUAR฀
฀ PUNÔN

฀฀4Ô฀PYETET฀NXÔNÔSI฀LIDHUR฀ME฀ECURINÔ฀E฀PUNÔS฀DHE
฀ TÔ฀KÔRKOHEN฀SQARIME฀�SI฀MUND฀TÔ฀VEPROJMÔ�฀0SE
฀ MU฀NÔ฀KÔTÔ฀MÔNYRÔ�	�฀GJATÔ฀KÔSAJ฀KOHE฀DUHET
฀ BASHKARISHT฀TÔ฀PÔRPUNOHEN฀MASAT฀PÔR฀PARANDALI
฀ MIN฀E฀FATKEQÔSIVE

฀฀.Ô฀DISA฀HAPA฀TÔ฀PUNÔS฀TI฀LEJOHET฀NXÔNÔSIT฀TÔ฀TENTOJÔ
฀ PUNÔ฀TÔ฀PAVARUR

฀฀-E฀RÔNDÔSI�฀4EK฀VEPRIMET฀E฀RREZIKSHME฀TÔ฀JIPEN
฀ UDHÔZIME฀TÔ฀QARTA฀OSE฀TÔ฀DEMONSTROHEN฀HAPA฀TÔ
฀ NDRYSHÔM฀TÔ฀PUNÔS

฀฀.ÔSE฀ÔSHTÔ฀NEVOJA฀TÔ฀JIPEN฀KÔSHILLA฀KORIGJUESE�฀POR
฀ KRYESISHT฀NXÔNÔSI฀TÔ฀LIHET฀TÔ฀PUNOJÔ฀I฀PAVARUR

��฀&AZA฀E฀KONTROLLIMIT


฀฀.XÔNÔSIT฀TI฀LEJOHET฀VETÔVLERÔSIMI฀I฀PUNÔS฀SÔ฀TIJ�
฀ NÔSE฀NEVOJITET฀TÔ฀PÔRPUNOHEN฀BASHKARISHT฀KRITERET฀
฀ E฀VLERÔSIMIT฀APO฀PJESÔRISHT฀TÔ฀PARACAKTOHEN

฀฀4Ô฀LEJOHET฀PÔRMBLEDHJA฀E฀PIKAVE฀KYÀE฀THELBÔSORE
฀ NGA฀ANA฀E฀NXÔNÔSIT

฀฀.Ô฀RAST฀NEVOJE฀TÔ฀PARASHTROHEN฀PYETJE฀SHTESÔ฀PÔR
฀ TÔ฀KUPTUAR฀LIDHSHMÔRITÔ

��฀&AZA฀E฀USHTRIMIT


฀฀0AS฀PÔRFUNDIMIT฀TÔ฀MÔSIMDHÔNIES฀PRAKTIKE�
฀ NXÔNÔSIT฀TI฀PARASHTROHEN฀DETYRA฀NÔ฀FORMÔ฀TÔ฀USH
฀ TRIMEVE฀KONKRETE�฀ME฀KÔTÔ฀RAST฀DUHET฀TÔ฀
฀ NDRYSHOJNÔ฀KUSHTET฀E฀USHTRIMEVE

฀฀4Ô฀ANALIZOHEN฀REZULTATET฀E฀USHTRIMEVE฀DHE฀TÔ฀KIHET
฀ KUJDES฀QÔ฀TÔ฀MOS฀NGULITET฀NDONJÔ฀GABIM

฀฀.XÔNÔSIT฀TI฀JIPET฀MUNDÔSIA฀E฀APLIKIMIT฀TÔ฀TÔ
฀ MÔSUARIT฀TÔ฀NDONJÔ฀POROSIE



��

!฀I฀KENI฀DALLUAR฀NDRYSHIMET฀NÔ฀MES฀TÔ฀METODÔS฀KATÔR
SHKALLÔSHE฀DHE฀ASAJ฀
TÔ฀PÔRPUNIMIT�

1Ô฀TÔ฀DY฀METODAT฀NISEN฀PREJ฀HAPAVE฀TÔ฀NJÔPASNJÔSHÔM฀TÔ฀PUNÔS฀PRAKTIKE�
.Ô฀KUADÔR฀TÔ฀KATÔR฀HAPAVE฀TÔ฀LARTÔPÔRMENDUR฀TÔ฀METODÔS฀SÔ฀PÔRPUNIMIT
VÔREHET฀QARTÔ฀SE฀NXÔNÔSI฀lLLON฀PUNÔ฀TÔ฀PAVARUR฀QÔ฀NGA฀FAZA฀E฀DYTÔ�

.Ô฀SHKALLÔN฀E฀TRETÔ�฀NXÔNÔSIT฀E฀VLERÔSOJNÔ฀VETÔ฀PUNÔN฀E฀TYRE�

-ETODA฀E฀PÔRPUNIMIT฀ÔSHTÔ฀PARA฀SÔ฀GJITHASH฀E฀MIRÔ�฀NÔ฀RASTET฀KUR฀NXÔNÔSI
TANIMÔ฀KA฀NJOHURI฀PARAPRAKE฀DHE฀SHKATHTÔSI�฀D�M�TH�฀NÔ฀PJESÔN฀E฀DYTÔ฀TÔ฀
SHKOLLIMIT�




